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CARL LARSSON.
TILL PORTRÄTTET À FÖREGÅENDE SIDA-

Carl Larsson fyller den 28 maj 65 år.
Faktum är en smula förvånande och man fäster sig 

halft omedvetet vid just den ominösa siffran 65. Det 
är för många en särskildt obehaglig årssiffra, i det den 
påminner dem om inträdet af en mer eller mindre 
overksam pensionsålder, ett s. k. otium. Men Carl 
Larsson ämnar säkert icke egna sig åt något otium på 
länge. Det är bara en vecka sedan han kastade sig 
in i en konststrid och delade ut faderlig afbasning åt 
höger och vänster. Han kan inte lida den ultramo
derna konsten, men han kan ännu mindre lida att 
se en konstbroder misshandlas eller missfirmas. Så 
har han — hur många gånger under de senaste 
trettio åren! — dragit i härnad för och emot menin
gar och personer, alltid en smula friskt stridslysten 
men också alltid leende, alltid humorist och alltid 
själfironisk. Det är hos honom en förunderlig kraft 
till direkt uttryck, när han skrifver. Man skall på 
måfå slå upp lite här och lite där i hans böckers 
text och förundra sig öfver detta personliga tonfall 
som aldrig eller nästan aldrig bleknar af till all
männa, abstrakta talesätt. Han är en svensk författare 
att räkna med. Eller rättare: han är en af de få mo
derna brefskrifvare i svensk litteratur som en gång 
skola bli klassiska. Carl Larsson har skrifvit sina bref 
till svenska folket och skrifver alltjämt, när andan 
faller på honom. Som den verklige brefskrifvaren 
hade han ingen inrotad respekt för sig och andra och 
brukar få titlar. Och han utlämnar sig och sitt utan 
blyghet, säker på att det tål att ses; det bekymrar 
honom mycket litet om han också någon gång skrat
tas åt — snarare roar det honom själf lika mycket. 
Man kan undra hvilken annan svensk som skulle 
kunna så naturligt ge uttryck åt sin tacksamma be
låtenhet med sitt lif som Carl Larsson då han säger: 
“det är tusan hvad du har det bra, gamla rännstens- 
unge!“ Man minnes den gamla vidskepelsen som 
bjuder en att säga peppar, peppar! efter en alltför oför
behållsamt uttryckt belåtenhet. Carl Larsson behöf- 
ver det inte, ty han har pepparn till hands i själfva 
belåtenheten. Det är denna peppar och salt som räd
dar humoristen Carl Larsson — som de icke rädda 
alla humorister — från det alltför skinande vänliga 
eller det alltför naiva eller det gråtmilda. Han är 
kort och skarp och ogenerad som ingen annan svensk, 
icke ens Albert Engström. Han kan ju också vara 
lyrisk och dikta om blommor som han älskar: “Hvil
ken himmelsk renhet!“ Men i nästa stund tillägger 
han: “Sen komma de små barnen; ty hur snoriga 
dessa än äro, äro de dock det renaste näst er“. Tjuf- 
pojkstonen och hjärtetonen äro hos honom oskiljak
tigt förbundna ; de äro egentligen bara fram- och bak
sidan af en och samma känsla.

Hvarifrån kommer detta in i sena ålderdomen oför- 
bränneliga humör, denna ogeneradt löpande tunga? 
Är det bara en rent personlig stil? Det är så svenskt 
säga somliga. Är det? Är inte det betänksamma, 
aimätta och afvägda lika svenskt och mera svenskt? 
Nej, men det kan vara ett artistiskt och därjämte ett 
gammal-stockholmskt drag. Carl Larsson är en smula 
släkt med den rimmande Elias Sehlstedt, med den 
oförfäradt personliga kåsören Jörgen, med Carl Laurin 
och äfven något med Emil Norlander, den enklaste 
form som Stockholms-humorn senast tagit sig. Och 
allra närmast står han en artistgrupp som gamle Scho- 
lander, tecknaren och diktaren, också en ogenerad 
stockholmare.

Denna erinran om Carl Larsson med anledning af 
65-årsdagen har kommit att syssla med författaren 

och icke så mycket med konstnären. I själfva ver
ket äro de icke skilda åt utan hänga nära samman. 
Det är bara den skillnaden att Carl Larsson-konstnä- 
ren tar konsten allvarligare och grundligare än Carl 
Larsson-litteratören tar litteraturen. Han är sig själf 
på båda områdena, men mest omedelbart då han 
skrifver, därför att skrifvandet för honom helt enkelt 
betyder att öppna sitt hjärta. Att skrifva är lätt, att 
måla och teckna en svår och högtidlig sak. Denna sorg
lösa, friskt naiva natur har aldrig varit riktigt sorglös 
och naiv då han skapade konst. Han har alltid brot
tats med uppgifterna, aldrig som Zorn varit en kon
stens Aladdin som tycktes få del mesta på slump och 
till skänks. I ungdomen var han otålig, förtviflad och 
förtviflande om sin framtid. Men arbetet har han 
gjort som få och icke släppt en stor sak så länge han 
trodde på den. Historien om hans museifresker är 
ett vackert vittnesbörd om denna den konstnärliga 
viljans seghet och energiens friskhet. “Gustaf Vasas 
intåg“ har icke gjorts i ett par drag utan arbetats om 
åter och återigen utan att han tröttnat på motivet. 
Och för hvarje ny gång har det vunnit i styrka och 
klarhet och enkelhet och befriats från dessa små “lus
tigheter“ som hans humoristiska fantasi i början gerna 
velat pilla in här och där. Likaså är historien om 
“Midvinterblot“ en berättelse om en konstnärlig tro 
på sin sak som är helt uppfriskande. Men där hade 
han att kämpa icke blott mot likgiltighet hos de be
stämmande utan mot själfva ämnets omöjlighet. Gång 
på gång har han sökt slå ned de svårigheter som 
dykt upp om ämnets absoluta oförenlighet med vår 
tids föreställningar och känslor men utan att lyckas 
öfvertyga de klentrogne. Själf har han icke förtröt 
tats utan trott på saken. Som han själf skrifver i 
texten till akvarellboken Åt solsidan: “Den som icke 
tror, han och hon skulle icke numera lefva.“

Museifrescerna ha i all hans väldiga produktion på 
olika områden förblifvit hans stora verk, hans lifs mä
sterverk. Han hade den lyckan att komma till denna 
uppgift med mognad förmåga men alltjämt ungdom
lig gestaltningskraft. I tio år upptogs han af förarbe
tena. Vid första täflingen 1889 fick han ett andra 
pris, vid den förnyade täflingen 1891 första pris. Sä 
företog han en utlandsresa för att studera väggmål- 
ningsteknikens olika arter: kartongerna som han ut
förde efter sina skisser gillades af väggmålningsnämn 
den och så kom först 1896 utförandet.

“Hur väl minnes jag ej den sommaren! skref John 
Kruse i sin stora studie öfver Carl Larsson. I bör
jan af året hade ställningarne rests och den gamla 
putsen hackats bort, så att hela Vestibülen stod i rök 
och damm.“ Så, den 1 juni började Carl Larsson 
måla al fresco. Åratals arbete och studium hade gått 
förut, kartongerna med alla minsta detaljer voro ge
nomtänkta och genomarbetade orh förefunnos i vägg
fältens storlek. Öfverflyttningen på väggen blef alltså 
till en stor del af halft mekanisk art. Konstnären 
brann af arbetslust. På 14 dagar var den första fresken, 
Ehrenstrahl afbildande Karl XI, färdig, och sen gick 
det raskt med de öfriga. Ett af de stora midtfälten 
— jag vill minnas Tessin och Hårleman — blef 
färdigt på fyra dagar, men så började konstnären då 
också kl. 5 på morgonen och höll i till 7 på aftonen. 
Jag minns hur han en gång i sin förtjusning skrek 
till en förbipasserande vän : “De ä' karlgöra, de här!"

Och med detta Carl Larssonska ord sluta vl denna 
erinran till 65-årsdagen som också är en varm lyck
önskan.
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Tvä af hufvudstadens mera 
bemärkte män halva under den 
gångna veckan gått hädan: 
pastor primarius J. F. Håhl 
och pro essor A. H. A. Key- 
Åberg.

Johan Fredrik Håhl hörde 
till de lycklige, som lugnt få 
slumra in i döden som den na
turliga afslutningen på en lång 
och verksam lefnad. Född i 
Linköping den 26 november 
1835 samt son till Herdamin
nets författare prosten J. I. 
Håhl och hans maka Augusta 
Âhmansson blef han student i 
Upsala 1854, förvärfvade sig 
där den akademiska lagern 
1860 samt vann förordnande 
som docent i klassiska språk. 
Därefter öfvergick han till teo
logiska fakulteten, aflade teo
logie kandidatexamen 1865 och 
blef två år senare prästvigd. 
Redan året därpå (1868) ut
nämndes han till hofpredikant 
samt kyrkoherde i Stora Malm 
och hade alltså vid sitt från- 
fälle i jämnt femtio år varit 
ordinarie pastor i svenska kyr
kan. Från Stora Malm flyt
tade han emellertid 1877 till 
Stora Åby, blef 1890 prost, 
1893 vid Upsala universitets 
reformationsjubelfäst teologie
doktor samt år 1897 Fredrik Fehrs efterträdare som 
pastor primarius och kyrkoherde vid Olavi Petri Stor
kyrka.

I sin krafts dagar framträdde Håhl både som den 
fint bildade klassiske humanisten, den framstående 
andlige vältalaren och den djupt intresserade försam
lingsherden. Med de teologiska studiernas upptag
ande hade han ingalunda lagt de filosofiska på hyllan. 
Kärleken till klassisiteten dref honom att på äldre 
dagar söka införlifva dess mästerverk med vår littera
turskatt i mästerliga öfversättningar af Aristofanes 
“Fåglarne“ och “Riddarne“ samt bära vittne om den 
förmåga, hvarmed han för denna uppgift var utrustad. 
Klassiciteten satte ock sin prägel på hans prediko- 
konst: om Johan Olof Wallin ej därvid gjorde tjänst 
som mönster, bragtes i hvarje fall denne store mäs
tare i den klassiska predikningens konst i åhörarnes 
erinran då de lyssnade till honom. Som församlings
herde kände han sig kanske framförallt mindre som 
pastor primarius. Det anspråk på att uppträda som 
biskoparnes vederlike, hvartill tjänsten berättigade 
honom, låg honom fjärran och kändes honom främ
mande, medan uppgifterna i församlingen lågo honom 
varmt om hjärtat. Missionens sak låg honom också 
om hjärtat: inom Storkyrkoförsamlingen bildade han 
en missionsförening, som blef hans särskilda sköte
barn och som säkerligen länge skall bevara minnet 
af sin blide och för lappmissionen såväl som för den 
yttre missionen outtröttligt nitiske stiftare. Äfven 
sedan han år 1912 hållit sin sista predikan i Stor
kyrkan försummade han medan krafterna räckte 
ogärna någon af föreningens månatliga sammanträden, 
som han inledde med högtidlig bön och vid hvilka 
han dessutom plägade bidraga med uppläsning.

De sista åren hade Håhl, som ofvan antyddes, 

småningom tynat af och då han 
för någon tid sedan nödgades in
taga sängen, förstod man att 
slutet nalkades. Efter 821/2 års 
dag af somnade han den 14 maj 
lugnt och stilla.

Varmi intresserad för frimu- 
reriet var han sedan år 1905 
en bland de trettio riddarne af 
konung Carl XIII:s orden.

År 1873 hade han ingått äk
tenskap med Anna Maria Mag
dalena Govenius, dotter af 
provinsialläkaren P. A. Gove
nius och hans maka Maria 
Nordström. Änkling år 1908 
sörjes han nu vid sin bortgång 
närmast af dotter, gift med för- 
säkringsinspektören C. C. Bränd
ström.

*
Till portr. å sid. 542.

Professor Adolf Henrik Al
got Key-Åbergs namn är knu
tet vid den svenska rättsmedi
cinens. Född den 14 april 1854 
i Säby af Jönköpings län var 
denne son af majoren Adolf 
Malcolm Åberg och hans maka 
Elise Key, hvars namn han in- 
förlifvade med släktnamnet. 
Efter mogenhetsexamen i Jön
köping 1873 ägnade han sig i 
Uppsala åt medicinska stu
dier, som han fortsatte vid

Karolinska institutet, där han 1880 blef medicine kan
didat och 1887 medicine licentiat. Två år senare för
värfvade han medicine doktorsgrad på en afhandling 
“Bidrag till kännedomen om betydelsen af Endarteritis 
ceronica deformans såsom orsak till plötslig död. 
Dessförinnan hade han redan 1881 tillerkänts Anders 
Retzii stipendium för en förtjänstfull undersökning rö
rande aortaväggens Tunica intimas byggnad hos den 
vuxna människan.

Samma år (1887), som Key-Åberg förvärfvade dok
torsgrad, vardt han utnämnd till professor i rätts- och 
statsmedicin och hade sålunda vid sitt frånfälle i 31 
år innehaft denna lärostol. Under denna långa lärare
verksamhet var han i tillfälle att verksamt främja det 
rättsmedicinska studiet i vårt land och bidrog äfven 
bl. a. genom ledamotskap af kommittéerna för medi
cinalstyrelsens omorganisation och för ordnandet af de 
rättsmedicinska obduktionerna att höja rättsmedicinens 
ställning i förvaltningen. År 1913 utsågs han till le
damot af medicinalstyrelsens vetenskapliga råd.

Som rättsmediker framträdde Key-Åberg särskildt 
vid det bekanta Norbergska målet år 1896 samt var 
äfven verksam vid den undersökning af Carl XII:s 
kvarlefvor för utrönande af den dödande kulans ur
sprung, som i fjol företogs. Bearbetningen af det 
härvid insamlade materialet hann han dock icke 
slutföra.

Vid sidan af sin lärareverksamhet utöfvade han en
skild läkarepraktik som specialist i öron-, näs- och 
strupsjukdomar.

Döden träffade honom på Maria sjukhus efter en 
där genomgången gallstensoperation. Närmast sörjes 
han af efterlefvande maka, född Åman, samt åtta barn, 
bland hvilka d:r Hans Key-Åberg är praktiserande, 
läkare i Stockholm.

KLichr ; Fenyt SUJversparrb.

PASTOR PRIMARIUS, 
TEOL. O. FIL. D:R J. F. HÅHL.

F. 1835.
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GÖTEBORGS TRÅLARFLOTTA 1 OVERKSAMHET UNDER BRÅDASTE FISKETID tillfölje i hemlighet utlagda engelska under- 
vattensminor inpå vår Västkust. Två trålare med 12 svenska fiskare ha fått sätta lifvet till för denna brutala handling i namn 

af de små nationernas skydd. y0to.~Backhmd, Goteborg. Text å sid. 539.

Rfter porträtt.

D:R ENOCH THULIN, vår civile 
mästerflygare och aeroplanbyggare, 
flög den 12 maj sträckan Kristiania 
—Landskrona — 500 km. —på re

kordtiden 5 t. 5 m.

Landskrona, företogs med ett Thulin- 
monoplan med 90 hkr roterande Thu- 
lin-motor. Maskinen har en hastighet 
af 140 km. i timmen.

Den försia affärsresan i aeroplan till Finland har nyligen fullbordats 
af direktör Anton Wahlberg, som den 27 april startade från Lidingön 
tillsammans med en af våra skickligaste flygare, löjtnant N. Kindberg 
och i dagarna återkommit med båt frän Hangö. Färden gick öfver 
Ålandshaf med rak kurs på Åbo. Sedan man till en början hållit sig 
på en höjd af 1,000 meter steg man så småningom till 2,000 meter öf
ver hafvet. Färden var fullbordad på den knappa tiden af 2 timmar 
och 41 min., och återvägen tillryggalades af löjtnant Kindberg på ändå 
kortare tid, nämligen 2 timmar 20 minuter.

Och sålunda har åtminstone en mera tillfällig form af passagerare
trafik per aeroplan i all tysthet blifvit en verklighet

En utomordentligt vacker flygbragd utfördes den 12 maj af doktor 
Enoch Thulin, hvilken därvid tillryggalade sträckan Kristiania—Lands
krona på 5 timmar och 5 minnter. Färden, som gick öfver Moss, Fred
riksstad, Strömstad, Lysekil, Marstrand, Göteborg längs västkusten till

T. h.:
VÅR 

FÖRSTA 
AFFÄRS- 

FLYGNING: 
Direktör A.

Wahlberg 
(portr.ofvan 
samt ståen
de vid aero- 
planet) star
tar från Li
dingön för 
flygning i 
egen maskin 
i och för af- 
färsbesök i 
Åbo. I ma
skinen fly
garen löjtn. 
N. Kindberg.

SVERIGES STÖRSTA MOTORFARTYG: Rederi-A.-B. Transatlantic’s nybyggda “Bullaren“ färdig till proftur. PotoVBattent, Göteborg.

— 532 —



Poto. Backlund, Göteborg Kliché: Bengt Silfeers^rr.
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DEN AF LINGFÖRBUNDET I GÖTEBORG ANORDNADE OCH MED OSEDVANLIG FRAMGÅNG AFHÅLLNA STORA GYM
NASTIKFESTEN 12—16 MAJ. Från invigningen.

I Göteborg har gymnastiken gamla anor. Redan 
innan P. H. Ling år 1813 upprättade Kungl. Gym
nastiska Central-Institutet anordnade han i mindre 
omfattning gymnastiska försök därstädes. Sedermera 
bildades så småningom i och med gymnastikunder-

satta verksamhet, kunde organisera arbete efter bre
dare linjer. I denna afsikt bildades för 5 år sedan 
Lingförbundet i Göteborg.

Det är i belysningen af dessa förhållanden som 
man bör bedöma den väl planlagda och storartadt

af ordnade kroppsöfningar 
på lämpliga tider och lätt 
tillgängliga platser fram
trädde allt kraftigare kraf- 
vet på en sammanslutning 
som utan att störa de en
skilda föreningarnas fort-

genomförda gymnastikfest som ägt rum i Göteborg 
den 12—16 maj.

Vid programmets uppgörande önskade arrangörerna 
visa gymnastikens anpassning efter olika åldrars och 
köns rörelsebehof och afsåg mindre att i kvantitativt 
hänseende genom massverkan göra propaganda för 

gymnastik. Af de 22 trup- .

■
 ■■■SS per, som deltogo i festen 

återfunnos sålunda 1 afd.
«■■■ från Kungl. Göta Art. reg: te 

3 kvinnliga och 5 manliga
rorts, å sid. 538.

visningens utveckling i skolorna den ena frivilliga 
gymnastikföreningen efter den andra, föreningar, som 
hvar på sitt håll med ungdomlig entusiasm ärligt sträf- 
vat att hålla intresset för denna gren af fysisk fost
ran uppe. I och med det alltjämt växande behofvet 

för olika åldrar och kön

Pressfotos. TENNISMÄSTERSKAPS-TURNERINGAR I STOCKHOLM 6—12 MAJ.
T. v.: SUNE ALMKVIST eröfrade Konungens kanna i enkelspel för herrar. I midten: FRÖKEN M. CEDERSCHIÖLD (1) 
eröfrade mästerskapet för damer. Andra pris tillföll fröken L. Strömberg (2). T. h : O. ANDERSSON eröfrade Fredr. Löwen- 

adlers pris i open single. — Text à sid. 538.
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Ett viktigt socialt kulturellt töretag, De blindas 
förenings bibliotek, beläget i en i De blindas 
förenings hus, Majorsgatan 12, år 1911 upplå
ten trerum slokal, har nyligen firat sitt 25-års- 
jubileum. Det var den 27 mars 1892 “Föreningen 
för blindskrift“ på initiativ af dåvarande förestån
darinnan för Tysta skolan, fröken Anny Seger- 
stedt, konstituerades med uppgift att bilda ett 
lånbibliotek för blinda af böcker, kopierade med 
Brailles punktskrift. Under loppet af förstnämnda 
år samt under första månaderna af år 1893 öf- 
verfördes till blindskrift inte mindre än 200 arbe
ten och bilndbiblioteket kunde öppnas för utlå
ning i en af Tysta skolan vid Norrtullsgatan hy- 
resfritt upplåten lokal. Från denna tidpunkt räk
nar alltså blindbiblioteket sin första tillblifvelse.

DE BLINDAS FÖRENINGS 0 BIBLIO
TEK I STOCKHOLM 25 AR.

Öf verst Kontoret, t. v. vice bibliotekarien 
herr K. Lundin. Nederst: Bibliotekarien 

fröken Beda Engelke.
Det är inte mindre än 2,142 arbeten i 

6,528 volymer, hvilka sedan bibliotekets 
öppnande kopierats i blindskrift. För 
närvarande är där anställda 33 blinda 
kopister, hvaribland fröken Elin Hök är 
sysselsatt med kopiering af Bergman och 
Svenséns världshistoria, som färdig be
räknas omfatta inemot 70 band. Ett an
nat af bibliotekets största arbeten, Fält- 
skärns berättelser, omfattar 58 volymer. 
Och att dessa bokskatter ingalunda höra 
till de obeaktade framgår af att antalet 
boklån från biblioteket, som 1893 var 508, 
år 1917 stigit till 15,369.

Alltsedan bibliotekets öppnande 1893 
har som bibliotekarie varit anställd frö
ken Beda Engelke, hvilken, sjelf blind, 
nedlagt ett uppoffrande och aldrig trött
nande arbete på dess fortsatta utveckling. 
Sedan 1914 har såsom andre bibliotekarie 
herr Klas Lundin likaledes nedlagt ett

kucm: Jienfft suf»er»paTr^ oförtröttligt arbete i bibliotekets tjänst
trädet stiftades Handarbetsaffärernas Riksförbund, hvari ome 
delbart sjuttiotre tapisserifirmor från hela landet ingingo.

Rfter fotografier.

Med anledning af kristiden och statsbeslaget på inom branchen 
nödvändigt material hade Sveriges tapisserister samlats till öf- 
verläggning å Skansen i Stockholm den 10 maj. Vid samman-

t1

A'i

WW "

%

5 <

“HANDARBETSAFFÄRERNAS RIKSFÖRBUND“ instiftas på Skansens Höganloft den 10 maj. Vi namnteckna: fröknarna E. Vir- 
ström, Kristinehamn, ordf. (1), Hedenskog, Stockholm, v. ordf. (2), E. Rahm, Stockholm, sekr. (3) och fru H. Rahm, Stockholm, 

kassaförvaltare (4). Eoto. Grape. Stockholm.
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Amatörfoto. Forsell, Sthlrn. ...icnt : Bengt Silfoertpurr»
SVENSKA RÖDA STJÄRNANS AMBULANS I FINLAND. Behandling~af patienter 

i det fria innan sjukstallet blifvit fullt färdigt.

«
A tient ; Bengt Sil fvertpamHfter fotografi»

Som bekant ha farmaceuternas lönefråga en längre tid varit föremål för en allvarlig 
behandling, som hotade att leda till en skarp konflikt mellan apotekarna och farmace
uterna. I löneaktionen deltogo alla vid landets apotek anställda farmaceuter, hvarigenom, 
om ej en uppgörelse kommit till stånd, Sveriges samtliga apotek beröfvats sin ordinarie 
personal. Efter uppvaktningar hos civilministern och medicinalstyrelsen beslöto farma
ceuternas styrelse att antaga byråchefen Ribbings erbjudande om med
ling, Vid sammanträde den 11 maj lyckades äfven parterna få en öf- 
verenskommelse träffad, som från farmaceuternas sida föranledde ome
delbart återkallande af företagna uppsägningar och blockadbeslut. .

*
Ehuru H. 8. D. i regel brukar undvika införande af dylika sensationella händelser ha 

vi dock ansett oss ej böra förbigå med tystnad det nyligen i Sollefteå timade och 
ovanligt kallblodigt planlagda mordet på fotografen K. E. Enocson Som bekant an
träffades denne natten mellan den 7—8 maj död i sin brinnande bostad. Vid företagen 
undersökning framgick att E. aftonen förut haft besök af en honom närstående vän, 
lifförsäkringsagenten, fämiken i Västernorrlands regementes reserv E H. Wohldin samt 
att denne, efter att ha skjutit E. en kula genom hufvudet, anlagt mordbrand. Anled
ningen till mordet är att söka i ren vinningslystnad. Af förhöret har nämligen fram
gått att W., som var lifförsäkringsagent i A.-B. Nordpolen, kort förut genom en förfal
skad Ij^örsäkringsansökan, i det han låtit undersöka sig i Enocsons namn, erhållit en 
försäkring på denne om 100,000 kronor, hvilka tagits på det sätt att de ställts till för
mån för Wohldin. Strax före mordnatten hade äfven en brandförsäkring tagits på 1,000 
kronor. Efter mordet hade W., som sannolikt till dess undandragit sig alla misstankar, 
ringt stadsfiskalen och i egenskap af personlig vän till den mördade visat intresse för 
dennes affärer. Det var detta intresse som hos stadsfiskalen väckte misstankar hvilka 
ledt till mördaiens gripande och häktning. W. har med ett onaturligt sinneslugn bekänt.

FOTOGRAFEN K. E. ENOCSON I SOL
LEFTEÅ, som på ett upprörande sätt 
bragts om lifvet af fänriken i Västernorr
lands reg:tes reserv, E. H. WOHLDIN, 
(porträttet of van, foto. Sandberg, Sollefteå)

Föreningen Röda stjärnans hästambu
lans, som framkom till Tammerfors den 
18 april, har hittills medhunnit ett gan
ska vidlyftigt arbete. Redan en vecka 
efter ankomsten hade stall med botten af 
cement och stampad lera samt rymmande 
150 hästar uppförts af 50 utvalda fångna 
rödgardister, som af stadskommendanten 
ställts till ambulansens förfogande. Ope
rationerna omfattade till en början 8 à 9 
djur om dagen hvarförutom sårbehand
ling af hästar i stor utsträckning påkallat 
de svenska veterinärernas och deras kvinn
liga assistenters omvårdnad och energi.

Sedan finska militära myndigheter låtit 
order utgå till samtliga fronter att sända 
alla i kriget skadade djur till Tammer
fors återstår sannolikt ännu ett drygt 
arbete för den svenska ambulansen, som 
dock i juli tänker sig kunna vara tillbaka 
hemma från Finland.

Bild. t. v.: 
UPPGÖRELSE I 
DEN HOTANDE 
APOTEKSSTRI- 
DEN : Farmace
uternas delegera
de hos civilminis
tern och medici
nalstyrelsen, fr. v. 
herrar Ro os, Hell
ström, Henning 

och Högberg.
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GREFVJNNAN SOFIA BERNADOTTES AF VISBORG BRÖLLOP.

Press foto. Kliché: Jtenut Si’IVenmm,

BRUDPARET LÄMNAR JAKOBS KYRKA EFTER VIGSEL
AKTEN. Bruden är andra dotter till prinsen och prinsessan 
Bernadotte samt sålunda brorsdotter till Konung Gustaf; brud
gummen, amanuensen friherre C. M. Fleetwood, är född 1885.

Ett osedvanligt 
högtidligt bröllop för
siggick i Jakobs kyr
ka tisdagen den 14 
maj, då grefvinnan 
Sofia Bernadotte af 
Wisborg samman- 
vigdes med amanu
ensen friherre Carl- 
Mårten Fleetwood. 
Konungen, kronprins
paret och hertigparet 
af Vä.tergötland med 
barn samt prinsarna 
Vilhelm och Eugen 
voro bland de när
varande jämte en hel 
del inbjudna högre 
hoffunktionärer och 
militärer. Bland de 
till ett antal af ett 
par hundra telegram, 
som anlände under 
dagen märktes från 
drottningen som för 
närvarande vistas i 
Karlsruhe, och från 
änkedrottningen af 
Danmark.

På aftonen, sedan 
prinsparet Berna

dotte i sitt hem gif-
vit middag för ett 
90-tal personer, hva- 
ribland samtliga med-

stnjri.. Kliché: Benyt Siljiiersparro.

KONUNG GUSTAF VASAS HjELM I LIF- 
RUSTKAMMAREN. Text ä sid. 539.

lemmar af konunga
huset utom konungen, afreste de nygifta öfver Köpenhamn till 
Sofiero, som af kronprinsparet under ett par veckor ställts till deras
förfogande.
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AST
Poto.{Swinhufvud, Sthlm. DEN HÖGTIDLIGA VIGSELAKTEN I JAKOBS KYRKA DEN 14 MAJ.
T. h. från koret: Grefve F. Bernadotte, prinsessan Astrid, hertigen af Västergötland, Kronprinsen med prins Bertil, kronprinses
san med prinsessan Ingrid, Konungen, hertiginnan af Västergötland med son, hertigen af Södermanland, prinsessan Mfartha, her

tigen af Närike. prins Gustaf Adolf, prins Sigvard.
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DANMARKS KÖPMÄSSA.

ninnm nw

pir 
fill

i : ■■■■

miirrfnl
f WKIW

r

i 
SÉfi 
> : ■

WP^

1. MÄSSANS BYGGNAD PA NORREVOLD I FREDRICIA. Byggnaden är uppförd efter ritning af arkitekt Gundlach Petersen 
och utgör en "Fredens fcestning, til Vcern for dansk Erhvervsliv, til Fremme af dansk Foretagsomhed, dansk Snille og dansk Due- 
lighed.“ — 2. INTERIÖR FRÅN DANSKA MÄSSAN. — 3. INGÅNGEN. — 4. DANSKA MÄSSANS STYRELSEORDFÖRANDE, guld- 

smeden och urmakaren P. F. Diederichsen. — (Efter fotos). — Text å sid. 538.
— 537 —



HVAR 8 DAG

DANMARKS KÖPMÄSSA.

»rur Macron. KUa“!

PRINS VILHELM PÅ JAGTFÄRD Å GOTTLAND.

T

Till illustr. å sid. 537.
Under tiden 4—12 maj afhölls i Fredricia en dansk köpmässa 

(Kabestcevne) efter mönster af Leipzigermässan. Det var dock 
ej den törsta i sitt slag som därstädes gått af stapeln, ty redan 
1913 anordnades en dylik under mera blygsamma former och 
i förhyrda lokaler. Men idén bars fram af män med målmed
vetenhet, och hvarje mässa har sedermera där öfverträffat sin när
maste föregångare. Detta års vårköpmässa är den femte i ord
ningen af mässor i Danmark och f. ö. i Norden. Den sjätte 
blir den som i sommar kommer att anordnas i Göteborg den 
8—14 juli. —

Den danska köpmässan tycks efter allt att döma ha varit lan
det till stor nytta och där fyllt ett verkligt behof.

Från att år 1913 ha haft 149 utställare med 325 kvm utställ- 
ningsareal och c:a 30,000 besökande kan den i år räkna med 
c:a 300 utställare med c:a 5,000 kvm utställningsområde och 
minst 50,000 besökande. Och då är att märka att under inne
varande år kommer ytterligare en mässa att anordnas i Fredricia. 
Utvecklingen ger tydligen vid handen att säväl en vår- som 
höstmässa där ha sitt fulla berättigande.

*
TENNIS-TURNERINGAR.

Till Bilder å sid. 533.
Hela den gångna veckan 6—12 maj ha de af Kungliga lawntennisklubben 

utlysta sedvanliga internationella vårtäflingar pågått i Stockholms båda stora 
tennishallar. Turneringen hade omfattat tio klasser jämte svenska mästerska
pet i dubbelspel för herrar och i enkelspei för damer. Främmande spelare, 
som infunnit sig voro danskarna E. Tegner, S. Olsen och L. Rovsing och 
Göteborg representerades af herr I. Selander.

De första dagarna upptogos endast af de vid tennisturneringar vanliga för
postfäktningarna och iöretedde gifvetvis föga af intresse. Först lördagen och 
söndagen 11—12 maj var man framme vid fina.erna därvid den ena spän

nande och intressanta matchen aflöste den andra. Bland sönda-
GYMNASTIKFÄSTEN I GÖTEBORG.

Forts, fr, sid. 533.
frivilliga afd. ; 3 afd. från flick- och 2 afd. från goss- 
läroverken; 2 seminarieafd.; 3 friv. flick- och 2 pojk- 
aid. hufvudsakligen rekryterade från folkskolan samt 
1 blandad flick- och gossafdelning från samskola.

Under uppvisningarna fick fackmannen rikliga till
fällen att jämföra sina kollegers undervisningsmetod 
med sin egen och lekmannen kunde ej annat än gri
pas af all den ungdom och kroppsliga charm som 
exponerades.

Utöfver de enskilda afdelningarnas uppvisningar anord
nades dessutom invigningsdagen massuppvisningarmed 
goss- och flickafdelningar och afslutningsdagen liknande 
uppvisningar med en kvinnlig och en manlig afdelning.

En från Lingförbundet i Göteborg utgifven fästtid
skrift kan här rekommenderas den intresserade.

Fästen afslutades med en utomordentligt lyckad 
massuppvisning af en kvinnlig trupp samt af en hun- 
dramannatrupp af herrar, den senare under ledning 
af gymnastikdirektör, löjtnant G. Aurell.

Efter uppvisningarna framförde Lingförbundets ord
förande, brandchef G. Ekstedt å förbundets vägnar ett 
tack till åskådare och medverkande. Att förbundet 
med dess starka or

gens intressantaste strider var giftesvis den om svenska mäster
skapet för damer där fröken M Cederschiöld besegrade fjolårets 
mästarinna fröken L. Strömberg och hemförde S. A. L. K:s vand
ringspris bronsstatyett af skulptören Tore Strindberg jämte Riks
förbundets plakelt för svenskt mästerskap. Den bästa af de ut
kämpade matcherna biet annars finalen i enkelspel för herrar om 
den s. k. “Konungens kanna“. Här segrade doktor Sune Alm
kvist öfver E. Svedfeldt, som dock gjorde hårdt motstånd och 
hemförde ett set af de tre. I open single om F. Lövenadlers vand
ringspris segrade Mr. Outsider under hvilken pseudonym döljer 
sig den kända spelaren O. Andersson, öfver dansken E. Tegner, 
som för dagen var helt och hållet ur form.

Herrarnas dubbelspel om svenska mästerskapet måste tyvärr 
uppskjutas till n stkummande söndag då en af de däri deltagande 
spelarna, T. Grönfors, genast vid matchens början fick ett kramp
anfall i ena benet och ej kunde fortsätta.

Efter täflingarnas slut förrättade konungen, som varit intresse
rad åskådare till ett flertal af dem, prisutdelningen.

*
Till bild å sid. 532.

Bullaren, Sveriges största motorlartyg, som samtidigt repre- 
seaterar det största fartygsbygge som lämnat svenskt vari, är i 
dagarna klar för proftur. Fartyget, som tillhör Rederiaktiebola
get Ti ansatlantic och utgått från Götaverkens vari, kommer att 
Insättas i linjetrafik på Java och Australien.

Hrr Fotografer uppmanas att vid insändande aj foto 
-------------------------- grafier till HVAR 8 DAG tillse, ah 
firmanamn finnes anbragt pä fotografiets baksida. Endast 
dä angifves firmanamnet.

ganisation, hvilken 
kan tjäna som mön
ster för liknande sam
manslutning på andra 
orter, går en välför
tjänt utveckling till 
mötes, därom behöf- 
ver man ej tveka, 
sedan man haft för
månen följa den nu 
afslutade, i alla af- 
seenden värdiga och 
i detalj lyckade gym
nastikfesten.

Efter amatörfoto. ' •• <•' ■ t.-nnt SUJ'versparre.

EN ÖGONBLICKSBILD FRÅN U-BÂTSKRIGET I NORDSJÖN. En dansk ångare torpederad under 
engelsk konvoj. — Man ser ångaren i sjunkande tillstånd medan en engelsk jagare lämnar platsen.
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Till bild å sid. 536.
Lifrustkammarens allra äldsta föremål, den hjälm, 

som år 1541 för Gustaf I:s räkning af köpmannen 
Claus Heijder från Koburg inköptes i Augsburg, har 
framdragits från den undanskymda plats den hittills 
intagit och uppställts på en hedersplats i stora hallen. 
Det har nämligen hittills rådt något tvifvel beträffande 
dess äkthet, men enligt nyaste forskning har klart 
konstaterats att det är den hjälm, som 1548 upptages 
i “Inventarium Påå Kong:lig Matz: Liffklede Cammar 
oppå Stocholm Slott“, afdelning “Harnesk“ under ti
tel “Item ett Hofftharnesk mett en Crona geeszett 
och förgyllt“.

Lifrustkammaren, som i egenskap af historisk sam
ling ansetts räkna närmare trehundra år får härigenom 
en än mer betydande ålder. Emellertid var det först 
under Gustaf II Adolfs regering den öfvergick från att 
vara enbart förrådskammare till verklig skådesamling 
därigenom att denne konung, som äfven därförutom 
bidragit så mycket till fornforskningens höga stånd
punkt i Sverige, började till samlingen öfverlämna 
föremål enbart på grund af deras historiska värde.

Till bild â sid. 532.
På sistone har en oroande minering af farvattnen vid vår västra kust 

oafbrutet pågått och gjort dem i högsta grad osäkra för all slags tra- 
fik. Söndagen d. 12 maj kräfde dessajaf främmande makt utlagda 
minor sitt första offer i det att göteborgstrålarenAgnes på cirka 
200 meters distans utanför Vinga stötte på en dylik under vatten- 
ytan förankrad pjäs och gick till botten. Af fartygets besättning 
räddades endast 2 man, de öfriga 8 följde med i djupet.

Två dagar senare minsprängdes i samma farvatten, denna gång 
utanför Marstrand, Donsö-motorbåten Ruth, hvarvid hela besätt
ningen, 4 man, gick förlorad. I anledning af det skedda har helt 
naturligt bland våra annars orädda fiskare en panik utbredt sig, 
som hotar att för någon tid förlama hela vår fiskeflottas verk
samhet. Af flygspanare och minsvepare i förening bedrifves emel
lertid ett intensivt minsvepningsarbete, som redan inbragt öfver 
ett 100-tal af de farliga pjäserna. Man anser att mineringen, som 
med bestämdhet angifves vara af engelskt ursprung står i sam
band såväl med förberedelserna till ett Nordsjöslag som den sam
tidigt riktar sig mot Tysklands u-båtsvapen. Ett talande bevis 
på hur hänsynslöst mineringen i fråga bedrifves är fyndet af ett 
ankare, det första i sitt slag, hvarvid ej mindre än 10 dylika un
der vattenlinien förankrade minor voro fästade.

Den unga 
norska sån
gerskan, fru

Dagny 
Schjelderup 
debuterade 

torsdagen den 
16 maj på 
K. Teatern i 
Stockh. som 

Mimi i “Bo
hème“. Förut 
har hon till
hört talscenen 
och varit an
ställd vid Den 
nationale Sce
ne i Bergen 
men därefter 
bedrifvit sång
studier för så
dana storheter 
som Amalia 
Friedrich Ma
terna i Wien 
och prof. Linch 
i Köpenhamn. 
Under sin vis
telse i Stock
holm har hon
också sjungit Goodwin, Sthlm mint* —-..n -................
för doktor Gil- norska operasångerskan fru 
lis Rratt nrh DAGNY SCHJELDERUP som med fram- 
... ,. . , gång debuterat å K. Teatern i Stockholm.for dir. Josef
Lang och kapellmästare Adolf Wiklund vid K. Teatern 
därvid hon inöfvat flera operapartier såsom Margareta 
i “Faust“, Tatjana i “Eugene Onegin“ och Micaela i 
“Carmen“. I Kristiania gaf hon i julas tillsammans 
med kapellmästare John Halvorsen en stor orkester
konsert, vid hvilken hon vann mycket bifall och er
kännande. *

I föregående nummer visades en bild af den 
vackra egendomen Fulltofta i Skåne, som nyligen 

öfvergålt till annan 
ägare och därmed för
lorat sin karaktär af 
fideikommiss. I da
garna har egendo
men med sina vid
sträckta skogsdomä- 
ner blifvit förlägg
ningsort för ett 120- 
tal af de omkring 
300 arbetslösa tex- 
tilarbeterskor, som 
genom statsunder
stödd plan beredts 
tillfälle att deltaga 
i hjälparbete under 
sommarmånaderna.

Arbetet kommer här 
hufvudsakligen att 
utgöras af skogssyss- 
lor. Det är sörjdt 
för att alla de till
fälliga medhjälparin- 
norna skola bo och 
äta ordentligt samt 
åtnjuta en sådan lön 
att de efter afslutad 
sejour kunna ha en 
sparad summa öfver.W.r SMmfi , .. , '--W‘ .Wfwm.

ARBETSLÖSA TEXTILARBETERSKOR FRAN MALMO PÅ SKOGSBYGDEN.

K’"'?'

t Â

F ? 1 ’ '
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A. F. UNGER.
F. d. Bruksegare, — Henriks- 

holm. — 80 år 30 april*

K. A. WALLENBERG.
Bankdirektör. Förutv. stats
minister. Sthlm. 65år 19maj.*

K. J. BERGSTRÖM. 
Landshöfding. — Örebro.

60 år 5 maj*

F. R. RABE. 
Bankdirektör. — Stockholm.

60 år 3 maj*

G. S. MEYER 
Fil. Dr. — Stockholm.

70 år 17 maj*

F. A. V. STÅHL.
Hof intendent. — Stockholm. 

60 år 27 maj*

G. QUIDING.
Intendent f. Blek. Museum.
Karlskrona. — 60 år 24 maj.

F. R. MARTINfc 
Fil. Dr. Konstforskare. Sthlm 

50 år 8 maj*

T. FLODERUS. 
Stadsläkare. — Enköping.

65 år 23 maj.*

K. J. HELLMAN. 
Auditor. — Stockholm.

50 år 9 maj*

E. A. von ECKERMANN.
Förste Hojjägmästare.

Sparreholm. 60 år 15 majl*

E. A.W.von HAFFNER-PIPER.
Grefve. Kammarherre.

Högesta. 60 år 25 maj*

A. KAMPF.
Nyutnämnd verkst. dir. för 

Västeråsbanan.*

i®
il. j

A. H. BYSTRÖM. 
Öfuerste. — Stockholm.

60 år 25 maj.*

K. A. NILSSON. 
Maskiningeniör. — Göteborg.

50 år 18 maj*

P. A L. LINDAHL. 
Öfverstelöjtnant. — Stockholm.

60 år 17 maj.*

* Data å sid. 542.
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O. P. NILSSON. 
Apotekare. — Lindesberg.

75 år 8 maj.*

J. G. LINDEROTH. 
Hofurmakare. — Stockholm.

70 år 18 maj*

J. P. BORG. 
Underlöjtnant. — Kristine

hamn. 60 år 19 maj*

C. M. ERICSSON f.
F. d. Sjökapten. — Göteborg.

F. 33. L 11 maj*

SÀNS PORTRÄTTGALLBRl! |W»

J. E. BORGENSTAM. 
Apotekare. — Mjölby.

60 år 8 Maj.

G. E. BLOMDAHL. 
Postmästare. — Tierp.

50 år 4 maj.*

K. F. MEDÉN. 
Bokhandlare. — Göteborg.

50 år 4 maj*

C. E. NORBOHM. 
Konsul. — Söderhamn.

55 år 15 maj.*

T

F. BENZINGER. 
Direktör — Stockholm.

50 år 2 maj*

A. BERLING. 
Direktör. — Malmö.

50 år 13 maj.*

W. STEEN.
Direktör f. La Mascotte-fabr.

Malmö. — 55 år 27 Maj.

F. W. LARSSON. 
Boktryckeridisponent.— Ystad.

50 år 13 maj.

A. NILSSON. 
Ingeniör. — Eksjö.

45 år 20 maj*

A. NORDBERG f. 
Hamnkapten. — Sundsvall.

, F. 40 j- 2 maj*

I. M. GÖTHE f. 
Bokhandlare. — Stockholm.

F. 51. -j 8 maj*

P. J. HAGAN DER -J-. 
Konsul. - Malmö.
F. 66. -j 5 maj.*

* Data â nästa sida.

— 541



C . E. HEDLUND f.
F. d. Öfveringeniör. — Hus
qvarna. F. 34. fil maj.*

A. H. ALMLÖF f.
F. d. Trafikinspektör. — Stock

holm. F. 41. fl maj.

I. E. G. SVENSSON f. 
Bruksegare. — Skyllberg.

F. 58. f 14 maj.*

J. A. TUNBERG f.
Kontr.-prost. Kyrkoherde. — 
Ullervad. — F, 43. f 12 maj*

E. GRUMME f. 
Fabrikör. — Stockholm.

F. 62. f 8 maj*

J. I. BERG f. 
Godsägare. — Rödjenäs.

F 69. f 3 maj.*

J. HEDENSTRÖM f.
Häradsskrifvare. — Hudiks
vall. — P. 52. f 10 maj* 

A. H. A. KEY-ÅBERG f. 
Prof. Med. Dr. — Stockholm. 
F. 54. f 15 maj. (Se sid. 531).

* Data här nedan.
ADOLF UNGER. Afg. fr. Filipstads bergsskola 61, kond. à bruk i Verm- 

land samt anst som inspektör å Gryttjens bruk i Medelpad 63; tillsyn.- 
man v. flottn. i Ljusne elf 65, Egnade sig derefter åt industriell verksam
het samt anlade inom Helsi..gland ett stort antal verk: sågverk, kvarn
verk, spinneri, mek. verkstad, elektr. verk, tegelverk m. m., hvilket allt 
1900 af honom sammanfördes till aktiebolag under firma Adolf Ungers In
dustri a.-b. med stiftaren som verkst. direktör. På sin tid komm.-ordf. 
o. landstingsman Hedersled, af Verml. nation i Upsala. Led. af Riksd. 
F . K. 86—90. Lemnade 08 all affärs- o.'offentl. verksamhet.

KNUT WALLENBERG. Afsk. som löjtn. v. Flott. 81 ; sedan 74 led. af 
_tyr- f- Stockholms ensk. bank; dess verkst. dir. 86—11, sistn. år styr.- 
ordf- Led. af stadsfullm. 83—15 ; led. af Riksd. F. K. sedan 07; minister 
f. utrikes ärenden 14—17; har tidigare gjort betydande donationer t. 
Stockholm o. Saltsjöbaden samt1 nyligen instiftat en fond å 20 mill. kr. 
tm olika alimännyttiga ändamål. H. 8. D. har under årens lopp vid ett 
flertal olika tillfällen återgifvit porträtt och biografiska data till hvilka 
vi nu hänvisa.

KARL BERGSTRÖM. Stud. 58, jur. utr. kand. 85, v. hfd 86, häradshöfd. 
i Vestmanl. vestra doms. 95, landshöfding i Norrb. län 19C0, landshöfding 
i Örebro län samt ståthållare i Örebro slott sedan 11. Led. af Landtbr.- 
akad.. Ordf, i länets Hushålln.-sällsk. Kommendör m. st. k. N. O-

PER RABE. Stud. 76, hofr.-ex. 83, v. hfd. 86, tf. sekr. o. omb.-man v. 
Riksgäldskont. 89—97, styr.-led. o. kassadir. i Industrikred. a-b. i Stock
holm 97—07; v. denna banks uppg. i Skand. kred. a-b„ styr.-led. 1 sistn. 
bankinstitut samt verkst. dir. v. dess kontor i Stockholm 07. Led. af 
stadsfullm. 01, af drätselnmd. första afd. 06, af dir. f. stadens undervisn.- 
verk s. å., af beredn.-utsk. 08, af hamnstyr. 09 (ordf. 11); lämnade 11 sina 
komm, uppdrag utom det i undervisn.-verket. Utarbetade på uppdrag af 
beredn.-utsk. förslag t. omorgan, af kommunalförvaltn. hvilket aflemnades 
14 o. f. n. är föremål f. behandling. Led. af Riksd. F. K- 06—08; tillkallad 
sakkunnig o. led. i obligat, rättskomm. 02—03, bitr, i Finansdep. v. utarbet. 
af förslag t. förändr. organ, af bankkontrollen o. till stämpelbeskattn. af 
aktier o. banklotter 05—06. Förordn. led. af lagrådet 14 ui.dertdess be- 
handl. af lagen om utsträckt anstånd m. betaln. af gäld.

GUSTAF MEYER. Stud. 67, fil. d:r 75," e. o. aman. i Riksarkiv. 75—79. 
e. o. lär. v. Östermalms 1. allm. lärov. i Stockh. 79—89, adj. v. h. allm. 
lärov. i Falun 89—<4; därefter publicist i Stockholm. Vitter förf.

ERIK von ECKERMANN. Stud. 78, utex. fr. Skogsinst. 80; eger del i 
Edeby gård o. är dess disp. sedan 81. Ordf, i komm.-st., nämndeman; en 
af stift, samt styr. v. ordf, i Södermani, jagtvårdsfören., led. af dir. f. H. 
M. Konungens jagtklubb. Intresserad landtbrukare, jagtvårdare o. jägare 
o. ledt ett flertal af konung Oscars o. konung Gustafs jagter. Förste 
hofjägmästare 16.

FRANS STÅHL. Utex. fr. Alnarps landtbr.-inst. 84, tf. länsagr. i Kristi- 
anst. län. Öfv^rkassör f. utställningen i Stockholm 97; skattmäst. v. häst- 
utställn. i Stockholm 94—05, hofkamrer 97, hofkamr. v. konungens hof- 
marsk.-emb. 98, kamrer v. K. husgerådskammaren 98—17; hofintend. 10. 
Led, af styr. f. K. hofstat. gratialkassa. Revisor i sällsk. Pro Patria.

FREDRIK MARTIN. Stud. 87, fil. kand. 90, fil. d:r i Wien 99; e. o. aman. 
v. Hist, museet s. å.; företog derefter vidsträckta forskningsresor t. Ori
enten, Sibirien, Mindre Asien o. Egypten samt medförde derifrån bety
dande samlingar. Dragoman v. svenska beskickn. i Konstantinopel 03—08; 
deltog i ordnandet af utställn. af muhammedansk konst i München 10; åt
njuter inom o. utom vårt land anseende som framstående auktoritet inom 
orientalisk konst; utg. ett flertal märkliga arbeten inom området. Hans 

samlingar äro af enastående art och värde. Sedan många år bosatt i Flo
rens; f. n. är vistelseorten under kriget förlagd till Schweiz.

THORE FLODERUS Stud. 74, med. lic. 85. stadsläk. i Enköping sedan 
86. Läk. v. epid.-sjukh., skol-, jernv.- o. postläk. Stadsfullm. 89—18; v. 
ordf, i helsov.-nmnd 86, i sparb. styr, sedan 09; stadens omb. i styr. f. 
spritbol. sedan 14, led. af styr. f. planter.-sällsk. o. kultur.-hist. museet i 
Enköping.

JOHAN (JOHN) HELLMAN. Stud. 88, hofr.-ex. 93, e. o. not. i Sv. hofr. 
o. Stockholms rådstr. s. å., ord. landskanslist i Stockh. länsstyr. 98—07; 
kommissionär der. V. aud. v. Lifreg. drag. 95, aud. sedan 05. Inneh. af 
K. J. H:s Jur. byrå.

ALBERT KAMPF. F. 68, efter aflagd stud.-ex. anst. v. Bergsl. jernv. 87, 
traf.-chefsassist. o. kontr. v. N. Södermani, jernv. 95, trafikchef der 99, tra
fikdirektör v. Gefle—Dala jernv. 02, v. verkst. dir. v. trafikförvaltn. Göte
borg—Stockholm—Gefle 14; sedan Stockholm—Vesterås—Bergslagernas 
jernv. a.-b. anmält sitt utträde ur ofvannämnda trafikförvaltn. fr. o. m. 
1919 har bolaget utsett dir. Kampf till dess verkställande direktör fr. o. m. 
nämnda års ingång.

ALFRED NILSSON. Afg.-ex. fr. Tekn. högsk. M. 94, anst. v. Stat, jernv 
95, verkst. förestånd. i Malmö 02, maskining. 2 kl. der 08. 1 kl. v. 5 distr. 
(Luleå) 10, v. 2 distr. (Göteborg) sedan 14 På K- Jernv. styr, uppdrag 
utarbet. nytt betingsystem v. Stat, jernv. verkstäder.

ERIK VÖN HAFFNER-PIPER. Inneh. fideikommissegendomarne Högesta 
Baldringe i Malmöh. län samt Kristinehof m. Andrarums alunbruk o. To- 
rup i Kristianst. län äfvensom fiedeikommisset Egholm i Danmark. På 
sin tid kommunalordf. Kammarherre 95.

HERMAN BYSTRÖM. Uljtn. v. Verml. fältjäg.-kår 79, kartred. v. Gen.- 
stabens litogr. anstalt 84—03; kapt. 99, v. Vaxh. gren.-reg. 02, major v. 
gen.-staben 04, öfv. Ijtn. der 08, öfverste i a:n 14, öfverste i gen.-stab. res.
16. Protokollsför. i Kommissionen f. de allm. kartarb. sedan 04. Ledt 
fältmätn.-arb. v. gen.-stabens topograf. afd. 04—15; tf. chef f. Rikets allm. 
kartverk maj—okt. 16; repres. kartv.-kommiss. v. 10:e internat, geograf, 
kongr. i Rom 13. Studerade 13 v. kartverken i Köpenhamn, Florens, Wien, 
Berlin o. Paris; Sveriges omb. v. konf. f. internat, världskarta i Paris 13. 
Bitr, sedan många år d:r Sven Hedin m. utgifv. af dennes stora kartarbe
ten öfver Tibet.

AXEL LINDAHL. Utex. fr. Tekn. högsk. 79, löjtn. i V. o. V.-byggn.- 
kår 86, öfverstelöjtn. 07. Anst. v. Stockh. stads arbeten 79—90, kontroll, 
v. Operabyggn. 90—98, ex. lär. v. Tekn. högsk. 1900—07, distr.-chef i Södra 
V. V. distr. 01—02, arbetschef v. Dramat, teaterns nybyggn. 02—08, byggn.- 
chef o. ordf, i arméns kasernbyggn.-nmd 07—14. Docent 07.

PHILIP NILSSON. Apot.-ex. 71, 81 deleg. i apot. i Lindesberg, sedan 83 
dess inneh. På sin tid jourh. dir. i Lindesbergs banks a.-b. o. senare i 
Örebro e. bank afd.-kontor der, samt innehar sedan sistnämnda bank 
uppgått i Skand. kred. a.-b., samma befattn. der.

GUSTAF BLOMDAHL. Stud.-ex. 88, e. o. postexp. 92, postmästare i Tierp
17. Ordf, i tax.-nmd, revisor f. Tierps samtl. allm. kassor 18; under vist, 
i Vernamo v. ordf, i folkskolestyr., ordf, i styr. f. tekn. yrkesskolan, led. af 
styr, f komm, mellanskolan.

KARL MEDÉN. Efter afslut. studier anst. i Wahlins bokh. i Stockholm; 
sedan 91 i bokhandel i Göteborg der han >5 öfvertog Löfgrenska bokh. 
ombild. t. Medéns bokh. a.-b. En af initiativtag. t Sv. bokhandelsskolan 
i Stockholm.

JOHN LINDEROTH. Inneh. af firman G. W. Linderoth i Stockholm. 
Hed.-led. af Sveriges urmak-förb. Stockh. urmakeriidk.-fören. o. Kjöben- 
havns Urmagerforen. Styr.-led. i Fabr. fattigkassan 89, i Stockh. urmak.
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VÄRLDSKRIGET.
Medan på slagfronterna 

f. n. råder ett faktiskt och 
efter de väldiga tyska böl
jornas framstormande 
egendomligt stillastående 
drages intresset till andra 
händelser i de krigförande 
ländernas inrepolitiska lif. 
Den största af dessa hän
delser och som för fram
tiden måhända kommer 
att bli af världshistorisk 
betydelse är det utomor
dentligt viktiga käjsar- 
möte som nyligen ägt rum 
i tyska högkvarteret mel lan 
centralförbundets båda su
veräner, käjsar Wilhelm 
och käjsar Karl. Man har 
i detta möte velat se ett 
kraftigt svar på den mycket 
omskrifna brefhistorien 
mellan käjsar Karl och 
prins Sixte af Parma, hvil- 
ken fått sin fortsättning i 
ett andra bref, som i lika 
hög grad som det förra 
åsyftar att misstänkliggöra den osvikliga törbundstro- 
heten hos Donaumonarkiens regerande furste. Verkan 
af dokumentet förtages dock helt och hållet genom 
den officiella kommuniké om käjsarmötet, som ut- 
sändts i Berlin och Wien, och hvari såsom förnämsta 
resultat af densamma framhålles beslutet att utbygga 
och fördjupa det bestående förbundet mellan Tysk
land och Österrike-Ungern. Det pågående världs
kriget har visat att förbundet varit de båda makternas 
räddning från undergång samt att detta äfven för fram
tiden bör bibehållas för att gentemot eventuella åter
upprepanden af fientliga anfall från omgifvande 
länder trygga deras ställning i Centraleuropa. I 
kommunikén betonas dock särskildt hurusom detta 

förbund är af defensiv 
natur och därför ej ute
sluter samförstånd äfven 
med öfriga stater, om och 
när ett dylikt kan ernås. 
Att det betydelsefulla mö
tet sannolikt också rört 
vissa åtgärder i och för 
den pågående jättekampen 
därpå tyder att vid det
samma närvarit de båda 
rikenas utrikesministrar 
och kr gsledare, ehuru 
denna del af rådplägning
arna väl komma att skön
jas först i samband med 
nästa stora offensiv.

Rörande fredstraktaten 
med Rumänien är nu fast- 
tälldt att detta land af- 
träder södra delen af Do- 
brudscha till Bulgarien, 
som därmed återvinner 
hvad det förlorade i förra 
fredsuppgörelsen i Buka
rest, samt norra delen 
till Centralmaktsförbundet 
att tillsvidare stå under 

dess förvaltning.
Det med så stor uppmärksamhet följda preussiska 

rösträttsreformförslaget har nu fallit äfven i tredje 
läsningen i det att regeringens förslag om lika röst
rätt därvid förkastades med 236 röster mot 185.

Enligt ett märkligt officiöst meddelande till Washing
ton Post har den japanska regeringen för den kinesiska 
framlagt ett förslag om landsättande i Kina af en ja
pansk armé på 200,000 man hvilken tillsammans med 
en lika stor kinesisk armé skulle återupprätta lugnet 
och ordningen i Kina allt under japanskt öfverbefäl. 
Skulle förslaget tillbakavisas komma japanerna att 
sända trupper till provinserna Shantung och Fukien i 
och för tillvaratagande af sina intressen.

Ljter porirau. " ' '........ * l'"'

CARL ERICSSON f- Efter afl. befälh.-ex. befälhafvare å Thulebol. ny
byggda ång. “Torsten“ 92 å traden Göteborg-England o. tog afsked först 
v. uppnådda 70 år. Innéh. Emmerymed. i guld. Under sin befähafvare- 
tid å den mycket frekvemerade ångaren åtnjöt kapten E. stor popularitet 
bland passagerare o. besättning.

ADOLF NORBERG f- Sjökapt.-ex. 59. befälh. å ång. Amoy å Kinatra- 
traden 64, disp. v. Vindskärsvarf 75—86; egnade sig fr. 87, åt uppgiften att 
skapa en turistled fr. Sundsvall uppför Indalsäfven, ett kräfvande arbete 
som vann stor framgång; sedan 97 hamnkapten i Sundsvall. På sin tid 
led. af hand.- o. sjöf-nmd. besiktn.-man f. ångf., styr.-ordf. i sjökapt.-fö- 
ren., ordf, i styr. f. stadens sjömanshus o. sjömanshem. En af de lecande 
krafterna i stadens Frimurareväsen.

ISAK GÖTHE f. Efter afslut. skol- o. hand.-studier anst. i pappershand.
i Stockholm 69, i Samson & Wallins bokhand, der 71—75, anst. utomlands 
75—77; öfvertog 78 en mindre affär i Stockh. under eget namn, hvilken 
under hans ledning upparbetats till en af de största o. mest ansedda i 
hufvudstaden. Styr.-ordf. i Stockh. detaljpappershandl.-fören.

JULIUS HAGANDER f. Öfvertog på sin tid en affär i Lund som senare 
ombild. t. Bröderna H. med hufvudkontor i Malmö. Styr.-led. i Bank a.-b.

HOLLÄNDSKE MINISTERN I BERLIN, BARON GEWERS, 
med anledning af de nu afslutade, men tidigare oroande för

handlingarna mellan Tyskland och Holland.

soc. 92, i sv. urmuseets nmd 03, i Borgersk. 59 äldste 03, i Fören 48 års 
män 12, i Stockh. fabr. fören. 17. V. ordf, i Borgersk. bemedl.-komm. 09. 
Biografi o. helsid.-portr. àrg. XIV : 33.

EDWARD NORBOHM. Efter anställn. i Gefle kontorschef h. firman 
Gabriel Schöning i Söderhamn hvilken firma han senare öfvertog. Fransk 
konsularagent sedan 08.

FR. BENZiNGER. Född i Wurtemberg, öfverfiyttade 86 till Sverige och 
har här bedrifvit jordbruk i trakten af Stockholm under ett tiotal år samt 
intr. som s yr.-led. i Stockholms mjölkförsäljn. a.-b. 01 samt är sedan 05 
dess verkst. dir. Bildade 14 en sammanslutning mellan de större mjölk
producenterna kring Stockholm under namn af Mjölkcentralen o. är dess 
ledare.

AXEL BERLING. Efter afslut. skolstud. anst. v. stråhattfabrik i Malmö 
samt grundl. 95 Sv. strå- o. filthattfabr. i Malmö, ombild. t. a -b. 98, i hvil- 
ket B. är verkst. dir. och som under hans ledning utvecklats till en af de 
största fabr. i sin branch i Skandinavien.

JAN PETER BORG. Serg. v. Ner. reg. 82, fanj. i Lifreg. gren. res. 1900, 
underlöjtn. der 17. Led. af Kristinehamns stadsfullm., drätselkamm., lifs- 
med.-styr. m. m.

AUGUST NILSSON. Disponent f. Eksjö mek. verkst. a.-b. Led. af stads
fullm. o. drätselkamm., af styr. f. elektr.-verket, af las,-styr.

Södra Sverige, Berlingska boktr. o. stilgj. a.-b. samt i Försäkr. a.-b. Veritas. 
Chilensk konsul.

CARL HEDLUND f. Afg.-ex. fr. Tekn. inst. V. 61, rit. v. Motala mek. 
verkst. 61—67, förste konstr. v. Kockums mek. verkst. a-b. 67—75, ing. v. 
Brynäs skeppsvarf 75—76, v. Jönk. mek. verkst. 76-81; öfvering. v. Hus
qvarna vapenfabr. a-b. 81—05.

IVAN SVENSSON f- Anst. v. Skyllbergs bruk 74, kont.-chef 77, förvalt. 
80, led. af styr. 89, dess verkst. dir. o. styr. ordf, sedan 93. Sedan 04 disp. 
o. styr. ordf, i a.-b. Skogeholms bruk, styr. ordf, i Askersund—Skyllberg— 
Lerbäcks jernv. a-b. Landstingsman 90. Led. af Riksd. A. K. 03—12, led. 
af sersk. utsk. 06, led. af bankoutsk. 08, v. ordf. 10; led. af F. K. sedan 12, 
led. af statsutsk. Led. af öfverstyr. o. verkst. utsk. i Allm. valmansförb. 
Tillh. på sin tid moderata partiets förtroenderåd.

EDUARD GRUMME f. Egnade sig efter afslut. skolstudier åt det ke- 
misk-tekn facket o. studerade detta teoret. o prakt, bl. a. för prof. Fie- 
senius i Wiesbaden. Inträdde efter återkomsten t hemlandet i den af 
fadern grund, firman Grumme & Son i Stockholm, hvilken han jemte en 
broder öfvertog på 90-talet. Firman ombild, på sin tid till a.-b. och har 
under skicklig ledning uppgått till en af landets mest betydande indu
strier i branchen. Led. af a.-b:s styr., samt af styr. f. Hylin & Co. fabr. 
a.-b. Deleg. i Stomatolfabr

IVAR BERG f. Stud. 88, utex. fr. Ainarps landtbr.-inst. o. högre mejeri
skola 91. Öfvertog af sin fader, gen.-major R. W. Berg, Rödjenäs gård 93, 
en med afseende såväl å jordbruk som skogsvård af Jönk. läns mest 
framstående egendomar. Komm.-st. ordf, sedan 93, Ö. härads hushålls- 
gilles ordf. 98, nämndeman 99 ; led. af hushålln.-sällsk. förvaltn.-utsk , ordf, 
i länets skogsv.-styr., ordf, i nämnden f. prem. ai mindre jordbruk, styr.- 
led. i länets landtbr.-skola ; landstingsman 04 o. 14; led. af F. H K- inom 
hvilken han sersk. egnade sig åt afd. f. jordbruk o. mejeri samt varuför- 
medl. o. organ, afd. Inneh. Hushålln.-sällsk. guldmed. Styr.-led. i Småi. 
e. bank o. Säfströms—Nässjö jernv.-a.-b. Hans arbete inom Folkhushåll- 
ningskommissionen var i alldeles serskild grad af betydelse och har af 
alla initierade erkännts såsom sådant.

AUGUST TUNBERG f. Stud. 69, prestex. 71, prestv. 72, past.-ex. 83. 
kyrkoh. i Ullervad 88, kontr.-prost i Mariestads kontr. 03. Inspekt. L 
Mariestads lärov. f. fl. 98.

JONAS HEDENSTRÖMf. Stud. 71, landskont. i Gefle samt häradsskritv. 
i N. Helsingl. tögd. 97. Led. af Hudiksvalls stadsfullm. samt dess sekr. 
02, v. ordf. 12; ordf, i folkskolestyr. 10, i pens.-nmd. 14. Styr.-led. i a.-b. 
Mälarprov. banks afd.-kont. sedan 17. stadens sparb. styr., i styrma f. 
elem. f. fl., a.-b. Göteb.-syst.; ordf, i styr. f. musik, sällsk.
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Fofo Peiartoï) Elfkarleö. K Liehe : fieayt SUjVertparrt.

FRÄN LAXFISKE- 
TÀFL1NGARNE VID 

ELFKARLEÖ den 9—10 
maj. Täfllngarne, an
ordnade af tidningen 
“Skog och Sjö“, voro nu 
som föregående år före
mål för stort intresse 
bland ett flertal delta
gare i den förnäma 

sporten.

Årets sedvanliga hdst- 
utställning i Norrköping 
försiggick under gläd
jande stor tillslutning den 
10—12 maj. Någon in
verkan af foderbristen 
gjorde sig ej i högre grad 
märkbar på hästarnas 
kondition. Däremot hade 
träningen i år väsentligt 
måst inskränkas. Upp
visningarna gingo emel-

lertid flott och elegant och bildade ett nytt plus i den prestige dessa 
täflingar redan åtnjuta.

FRÅN SETTER-UTSTÄLLNINGEN 1 STOCKHOLM: 
Evadais “Hiawatha“, l:a pris i segrarklassen. Pressfoto. 
T.V.: FRÅN HÄSTUTSTÄLLNINGEN* I MALMÖ: Landt- 
brukaren C. Anderssons “Catina“, eröfrade kronprinsens 

hederspris. Foto. Ohm, Malmö.

Trots rådande förhållanden kunde Skånska fältridtklubben äfven i 
år utsända inbjudan till sin i ordningen 20:de hästutställning, som 
pågick i Malmö den 9—12 maj. Utställningen blef helt naturligt icke 
så omfattande som under de föregående åren inom alla klasser, men 
intresset för den ädla afveln hade icke dessmindre åstadkommit syn
nerligen vackra resultat Vid de i samband med utställningen an
ordnade täflingarna visade äfven prestationerna i sin he’het hvilket 
utomordentligt godt hästmaterial vi, trots oerhörda svårigheter, kunna 
disponera.

*•0/0. (r y Hing, Norrköping. Henyt >iin^itparr^

FRÅN HÄSTUTSTÄLLNINGEN I NORRKÖPING: Banhdir.
O. E. Ericksons “Vandal“, l:a pris och l:a hederspris.

INNEHÅLL: Konstnären Carl Larsson (biografi och hel
sidesporträtt). — Pastor primarius Håhl f. — Bilder och 

porträtt till dagskrönikan. — Veckans porträttgalleri.
Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifvande af källan förbjuder vid laga påföljd, 

För Berättelser och Hlstorietter gäller ovilkorligt förbuds

JP0 A« HVAfc fr




